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7.14 Oddziaływanie przedsięwzięcia na dobra materialne i warunki społeczne 

7.14.1 Wstęp 

W niniejszym rozdziale przedstawiono potencjalny wpływ planowanego przedsię-

wzięcia na dobra materialne oraz szeroko pojęte warunki społeczne (środowisko/warunki ży-

cia ludzi) – zgodnie z art. 62 ust. 1 lit a – c ustawy z dnia 3 października 2008 o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z dnia 25 lipca 2024 r., 

poz.1112), który mówi, że: w ramach oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko 

określa się, analizuje oraz ocenia bezpośredni i pośredni wpływ danego przedsięwzięcia na 

(…) warunki życia ludzi, dobra materialne (…). 

Przez dobra materialne, w kontekście oceny oddziaływania na środowisko, należy ro-

zumieć rzeczy materialne oraz mienie osób trzecich, tj. ogól przysługujących im praw mająt-

kowych, w tym zwłaszcza prawo własności i inne prawa rzeczowe. W szczególności dobra 

materialne obejmują również nieruchomości oraz wszelkie prywatne zasoby/przedmioty ,tj. 

ocena powinna odpowiedzieć na pytanie, jakie skutki może spowodować realizacja przedsię-

wzięcia w zakresie możliwości korzystania z dóbr materialnych przez osoby trzecie – właści-

cieli nieruchomości znajdujących się w zasięgu możliwego oddziaływania.  

Warunki/czynniki społeczne są pojęciem bardzo szerokim, a określają w ogólności 

warunki, sytuację lub stan wpływający na życie, dobrobyt i relacje ludzi w społeczeństwie. 

W związku z czym dla potrzeb niniejszego raportu przyjęto, iż są to warunki życia ludzi, któ-

re należy w tym przypadku rozumieć jako warunki funkcjonowania lokalnej społeczności 

w rejonie przedsięwzięcia, w tym zwłaszcza możliwość swobodnego korzystania z własnych 

dóbr materialnych oraz dóbr publicznych, zasobów kulturowych i przyrodniczych (tereny 

dostępne publicznie, szkoły, parki, tereny sportowe, tereny turystyczne itp.).  

Oddziaływanie przedsięwzięcia oznacza tym samym pewne konsekwencje społeczne, 

w tym również w sytuacji naruszenia dóbr materialnych.  

7.14.2 Metodyka  

Metodyka przeprowadzenia analizy i oceny obejmowała przegląd wszystkich istot-

nych materiałów i publikacji dotyczących wymienionych zagadnień, w tym miejscowych do-

kumentów planistycznych, a także rozpoznanie terenu w rejonie planowanego przedsięwzię-

cia, mające na celu zebranie danych wejściowych (stanu istniejącego) dotyczących miejsc 

występowania terenów o różnych funkcjach, zwłaszcza tych, które mają podstawowe znacze-

nie dla funkcjonowania lokalnej społeczności. Zgromadzone informacje skonfrontowano 

z charakterem przedsięwzięcia, czego wynikiem jest wnioskowanie dotyczące możliwych 

oddziaływań i ich skali (wnioskowanie na podstawie zdobytej wiedzy, uwarunkowań lokal-

nych, doświadczenia i opinii ekspertów/specjalistów).  

7.14.3 Identyfikacja oddziaływań 

Mając na uwadze wymienione pojęcia dobra materialnego i warunków społecznych, 

analiza planowanego przedsięwzięcia pozwoliła na rozpoznanie i rozpatrzenie następujących 

rodzajów potencjalnego oddziaływania: 

Etap realizacji przedsięwzięcia: 

 bezpośredni wpływ na nieruchomości, 
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 bezpośredni wpływ na obiekty dziedzictwa kulturowego, 

 uciążliwość w korzystaniu z posesji w wyniku prac budowlanych. 

Etap funkcjonowania przedsięwzięcia:  

 wpływ na sposoby i możliwość użytkowania terenu, 

 wpływ na inne rodzaje działalności gospodarczej, 

 wpływ na usługi/obiekty użyteczności publicznej oraz tereny rekreacyjne, 

 wpływ na turystykę/obiekty turystyczne, 

 wpływ na korzystanie z posesji mieszkalnych, 

 dostępność do środków komunikacji publicznej, do dróg (np. zmiana układu drogowe-

go) oraz wpływ na potoki ruchu pojazdów, 

 dostępność do innych terenów (np. dostęp do nieruchomości rolnych).  

7.14.4 Ocena potencjalnych oddziaływań na etapie realizacji przedsięwzięcia 

Bezpośredni wpływ na nieruchomości 

Potencjalne oddziaływanie obejmuje sytuacje niezbędnego usuwania (rozbiórek) za-

budowy lub przechodzenia przez sąsiadujące z terenem inwestycji nieruchomości (np. 

w związku z koniecznością realizacji infrastruktury sieciowej).  

Przedsięwzięcie, zarówno na etapie prowadzania prac budowlanych, jak i w okresie 

funkcjonowania, nie wymaga zajmowania lub wkraczania, również czasowego, na sąsiednie 

nieruchomości – brak oddziaływania. 

Bezpośredni wpływ na obiekty dziedzictwa kulturowego 

Żadne obiekty dziedzictwa kulturowego objęte ochroną, ale również nie chronione 

obiekty kulturowe, nie występują w zasięgu przewidywanych prac budowlanych – brak od-

działywania.   

Uciążliwość w korzystaniu z posesji w wyniku prac budowlanych 

Potencjalne oddziaływanie jest negatywne i dotyczy sytuacji, w których tereny zabu-

dowane znajdujące się w bliskim sąsiedztwie prowadzonych prac budowlanych, mogłyby być 

narażone na wpływ tych prac. Dotyczy to: hałasu, pylenia, ruchu pojazdów ciężkich, drgań 

i wibracji. Oddziaływanie takie ma charakter czasowy (krótkookresowy), tj. ustępuje wraz 

z zakończeniem prac budowlanych. 

Prace budowlane będą realizowane w odległości większej jak 100 m od najbliższej za-

budowy jednorodzinnej (zabudowa znajdująca się od strony południowo-zachodniej), z kolei 

przejazd pojazdów transportowych i dojazd na teren budowy, będą realizowane drogą prze-

biegającą przez tereny zabudowane miejscowości Chrząstowice (ul. Olimpijczyków). Zatem 

pewnej uciążliwości dla mieszkańców w najbliższej okolicy budowy nie można wykluczyć.  

Istotne jest jednak, że przedsięwzięcie nie jest na tyle duże, aby wymagało zaangażo-

wania wielu ekip budowlanych oraz wielu pojazdów budowlanych. Poza tym oddziaływanie 

będzie miało charakter czasowy (krótkookresowy), tj. ustąpi wraz z zakończeniem prac. 

Ważne jest, że prace budowlane nie będą prowadzone w godzinach nocnych. Tym samym 

można z dużym prawdopodobieństwem ocenić, że rozpatrywane oddziaływanie będzie małe 
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i bardzo ograniczone, w tym zwłaszcza czasowo, nie stanowiące istotnej uciążliwości dla za-

budowanych terenów otaczających.  

7.14.5 Ocena potencjalnych oddziaływań na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia 

Wpływ na sposoby i możliwość użytkowania i zagospodarowania terenu 

Przedsięwzięcie, w okresie funkcjonowania, nie zmienia użytkowania terenów bezpo-

średnio sąsiadujących, zwłaszcza położonych dalej. Sąsiedztwo bezpośrednie obejmuje tereny 

rolne (orne i łąkowe), tereny leśne.  

Użytkowanie otaczających nieruchomości nie ulegnie zmianie, jak i nie powinny mieć 

miejsca utrudnienia w zwyczajowym użytkowaniu tych terenów. Nie zmieni się również do-

stęp z okolicznych terenów do dróg publicznych (gruntowych i bitych). Funkcjonowanie go-

spodarstwa nie ma wpływu na sposób użytkowania pobliskich terenów, w tym mieszkanio-

wych. 

Wpływ na inne rodzaje działalności gospodarczej 

Zagadnienie dotyczy kwestii możliwego wpływu na funkcjonowanie innych działalno-

ści gospodarczych prowadzonych w sąsiedztwie lub w pobliżu.  

Nie występują przesłanki wskazujące, aby inwestycja na etapie działania mogła mieć 

wpływ na funkcjonowanie najbliższych okolicznych obiektów/zakładów/punktów produkcyj-

nych i usługowych. Dotyczy to zwłaszcza normalnego, niezakłóconego ich funkcjonowania, 

wartości majątkowej oraz zdolności zarobkowej (uzyskiwanych dochodów, ruchu klientów 

itp.). Negatywnego oddziaływania na inne podmioty gospodarcze nie przewiduje się.  

Usługi/obiekty użyteczności publicznej (szkoły, szpitale, parki, kościoły itp.) oraz rekreacyjne 

Na terenie przedsięwzięcia i w bliskim sąsiedztwie żadne obiekty użyteczności pu-

blicznej nie występują. Brak jest również terenów o funkcjach rekreacyjnych lub sportowych. 

W miejscowości Chrząstowice obiekty użyteczności publicznej występują, ale ich występo-

wanie dotyczy terenów znajdujących się w odległości przynajmniej 400 m od terenu plano-

wanego przedsięwzięcia – tereny zabudowy mieszkaniowo-rekreacyjnej oraz tereny zagospo-

darowania turystyczno-wypoczynkowego. W samej miejscowości Niwki występują tereny 

zabudowy rekreacji indywidualnej, ale w tym przypadku odległość od tych terenów jest jesz-

cze większa i wynosi około 1,7 km. W konsekwencji funkcjonowanie fermy nie wpływa na 

rozpatrywane obiekty/tereny i sposoby ich wykorzystania. Ferma nie będzie mieć negatywne-

go wpływu na możliwość korzystania z obiektów i terenów położonych w tak dużych odle-

głościach. 

Wpływ na turystykę 

Rejon lokalizacji przedsięwzięcia ma pewien potencjał turystyczny. Nie jest to jednak 

obszar szczególnego znaczenia turystycznego. Przede wszystkim w rejonie przedsięwzięcia 

nie występują szczególne turystyczne atrakcje, miejsca docelowe, noclegowa baza turystycz-

na, czy intensywnie uczęszczane tereny i obiekty turystyczne. 

W odległości ok. 450 m na południe znajduje się teren określony w dokumentach 

miejscowych jako tereny zagospodarowania turystyczno-wypoczynkowego. Obszar ten od-

dziela od terenu przedsięwzięcia kompleks leśny, całkowicie izolując, również wizualnie, 

teren turystyczny od terenu fermy. 
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Pewien potencjał turystyczny wynika z faktu, iż jest to teren znajdujący się w obrębie 

Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie. W rejonie przedsięwzięcia 

przebiegają jedynie szlaki turystyczne, które jednak prowadzą przez zwarte obszary leśne 

w znacznej odległości od terenu inwestycji (najbliższy w odległości ok. 1,3 km na północ).  

Reasumując, przedsięwzięcie nie ma wpływu sposoby wykorzystania, w tym tury-

stycznego, okolicznych terenów. 

Wpływ na korzystanie z posesji mieszkalnych 

Ograniczenie w korzystaniu z posesji na etapie funkcjonowania obory nie obejmuje 

zagrożenia bezpośredniego, lecz może potencjalnie mieć charakter pośredni i może dotyczyć 

sytuacji, gdy np. emisje do powietrza (np. substancje zapachowe), hałas lub procesy prowa-

dzone na terenie obiektu, są odbierane jako uciążliwe i przeszkadzają w spokojnym odpo-

czynku w domu lub na terenie posesji mieszkalnej.  

Ferma będzie źródłem emisji do otoczenia hałasu, zanieczyszczeń powietrza oraz odo-

rów. Nie można zatem wykluczyć że dla użytkowników/właścicieli niektórych, zwłaszcza 

najbliższych, posesji nie będzie stanowić pewnej uciążliwości. Dotyczy to w szczególności 

emisji odorów, gdyż, jak wskazują wyniki ocen przedstawione w rozdziale 7.1 oraz 7.5: 

 emitowany na terenie fermy hałas nie będzie na tyle duży, aby był ponadnormatywny 

i osiągał wysoki poziom w rejonie terenów zabudowanych – ferma bydła nie jest 

obiektem o wysokim poziomie emisji hałasu do otoczenia; 

 obora nie będzie źródłem ponadnormatywnych emisji zanieczyszczeń do powietrza. 

Z wyjątkiem utrzymywanych zwierząt na terenie obiektu brak jest szczególnych źró-

deł emisji.  

Emisja hałasu  

Zgodnie z wynikami analizy dotyczącej zagrożenia hałasem, na najbliższych terenach 

chronionych akustycznie, tj. terenach najbliższych posesji, hałas może dochodzić do 32,0 – 

32,7 dB w ciągu dnia, natomiast w okresach nocnych będzie osiągać najwyżej 25,7 dB. Tak 

niski poziom hałasu, jaki będzie występować w nocy, jest nierozróżnialny od tła akustyczne-

go i nie stanowi zagrożenia czy też uciążliwości dla ludzi. Natomiast poziomy hałasu jakie 

spodziewane są w ciągu dnia są porównywalne z cichą rozmową, pracą urządzeń domowych 

(np. lodówka), cichą ulicą, czy szumem liści na wietrze. Nie można zatem jednoznacznie po-

wiedzieć, że nie będzie to mieć znaczenia dla mieszkańców najbliższych posesji. Z pewnością 

jednak hałas nie będzie na tyle wysoki, aby była to istotna uciążliwość dla otoczenia.   

Emisje do powietrza 

Ferma nie będzie źródłem ponadnormatywnych emisji zanieczyszczeń do powietrza, 

co pozwala stwierdzić, że negatywny wpływ takich emisji do powietrza nie będzie mieć zna-

czenia dla normalnego, swobodnego korzystania z własnych posesji przez ludzi. Uciążliwość 

mogłaby mieć miejsce w przypadku, gdyby zanieczyszczenia dotyczyły wysokiego stopnia 

zapylenia lub zadymienia w otoczeniu gospodarstwa, co w przypadku fermy bydła nie wystę-

puje. 

Emisja odorów 

Nie wyklucza się, że mieszkańcy okolicznych terenów zabudowanych nie będą od-

czuwać dyskomfortu z racji prowadzonej działalności w odniesieniu do uciążliwości zapa-

chowej (odory). Jak wykazują doświadczenia z ferm funkcjonujących w innych rejonach kra-



RAPORT O ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO DLA PRZEDSIĘWZIĘCIA POLEGAJĄCEGO NA ROZBUDOWIE FERMY BYDŁA MLECZNEGO 

W MIEJSCOWOŚCI NIWKI, GMINA CHRZĄSTOWICE 

ECOPLAN   Ryszard Kowalczyk   45-010 OPOLE,  ul. Szpitalna 3/9;  tel/fax: (077) 456 65 16,   

e-mail: ecoplan@ecoplan.pl,  www.ecoplan.pl 
183 

ju oraz wyniki wielu badań i publikacji, okresowa wyczuwalność zapachów z ferm hodowla-

nych dotyczy przynajmniej kilkuset metrów w otoczeniu takiego obiektu, w zależności od 

warunków wietrznych, a także stosowanych rozwiązań technologicznych, w tym ograniczają-

cych odory. W konsekwencji jest prawdopodobne, że odczuwanie substancji złowonnych 

przez mieszkańców okolicznych posesji może mieć miejsce, przynajmniej okresowo, co osta-

tecznie może przekładać się na komfort korzystania z własnych posesji. Jak wskazują wyniki 

analizy przedstawionej w rozdziale 7.5, ustalone standardy (progi) uciążliwości zapachowej 

nie zostaną przekroczone na terenach najbliższej zabudowy, w tym mieszkaniowej. Najwyż-

sze stężenia maksymalne będą znacznie, a nawet wielokrotnie, niższe niż wartości dopusz-

czalne. Generalnie oceniono, że ferma nie będzie oddziaływać znacząco na okolicznych 

mieszkańców – zgodnie z wynikami oceny przedstawionej w rozdziale 7.5.  

Istotne jest, że planowana działalność jest związana z hodowlą bydła. Ten rodzaj ho-

dowli jest postrzegany jako zdecydowanie mniej uciążliwy pod względem zapachowym od 

innych rodzajów ferm (np. ferm drobiu, trzody chlewnej, a zwłaszcza zwierząt futerkowych), 

a przy tym przez większość mieszkańców terenów wiejskich jest akceptowalny. Nie można 

natomiast całkowicie wykluczyć, iż oddziaływanie nie będzie mieć miejsca, tj. nie można 

wykluczyć, iż część okolicznych mieszkańców nie będzie odczuwać pewnych niedogodności 

ze względu na okresowe wyczuwanie odorów. 

Należy zaznaczyć, że w polskim prawie brak jest regulacji dotyczących substancji 

odorowych.  

Wpływ na ruch pojazdów i dostępność komunikacji 

Funkcjonowanie zakładu: 

 nie ograniczy dostępności ludzi do jakiejkolwiek drogi publicznej;  

 nie zmieni kierunków ruchu aktualnie występujących na drogach - układ drogowy nie 

ulega zmianie; 

 funkcjonowanie przedsięwzięcia nie ma znaczenia dla zbiorowej komunikacji pu-

blicznej i dostępność tej komunikacji dla lokalnych mieszkańców; 

 ruch pojazdów generowany przez fermę nie będzie na tyle duży, aby miało to znacze-

nie dla swobodnego przemieszczania się lokalnych mieszkańców po drogach publicz-

nych. 

Dostępność do innych terenów 

Potencjalne oddziaływanie obejmuje możliwość ograniczenia dostępu mieszkańców, 

właścicieli, użytkowników czy turystów, do innych terenów, zwłaszcza cennych kulturowo 

i/lub przyrodniczo, ale też do gruntów rolnych. 

W przypadku planowanego przedsięwzięcia wymieniona sytuacja nie występuje. Moż-

liwe będzie swobodne korzystanie z dróg umożliwiających dostęp do różnych terenów, w tym 

np. rolnych.  

7.14.6 Podsumowanie  

Nie przewiduje się, aby pojawił się negatywny wpływ na dobra materialne lub też po-

tencjalny wpływ będzie mały i nieistotny, a dotyczyć może jedynie pośredniej możliwości 

wpływu na niezakłócone korzystanie z najbliższych posesji mieszkalnych z uwagi na substan-

cje złowonne emitowane z terenu fermy, względnie na możliwą emisję hałasu. 


